tibus illis qui putabantur vani. ceper-
 runt flere qui videbantur vrbani. **S**ic
 et nos nunc quidem sustinemus ignomi-
 nam et laborem. **I**n futuro autem reapie-
 mus gloriam et eternam mercedem. vos
 nunc qui transitorium habetis gaudium
In futuro autem inuenietis meritum. **C**ui
 prefectus ergo nos inuicissimi p⁹mas
 pes eternum habebimus lucrum. et vos p⁹one-
 uilissime perpetuum possidebitis gaudium. **C**ui
 valerianus. homunciones estis. non
 p⁹maspes tempore nostro nati estis mor-
 zituri et deo rationem plus omnibus red-
 dituri. **D**ixit autem prefectus qd verborum
 arcum imoratur. **O**fferte dijs libami-
 na et illesi abscedite. **H**ic responderunt
Ros deo vero sacrificium exhibemus. qui-
 bus prefectus **Q**uid est nomen eius. **C**ui
 valerianus **R**omen eius inuenire non po-
 teris si penitus volaueris. **P**refectus dixit
Ergo iupiter nomen dei non est. **C**ui va-
 lerianus **R**omen homicide et stuprois est
Ad quem almachus. **E**rgo totus mun-
 dus erat et tu cum fratre tuo verum deum no-
 sti. **V**alerianus respondit **R**os soli non
 sumus sed innumerabilis multitudo hac
 sanctitatem recipit. **T**raduntur igitur
 sancti in custodiam maximi. **Q**uibus il-
 le ait **O** iuuentutis flos purpureus. **O** ger-
 manus fraternitatis affectus. quomodo ad
 mortem quasi ad epulas festinatis. **C**ui
 valerianus quod si crediturum se pmitteret
 gloria animarum eorum post mortem
 uideret. **E**t maximus fulminibus igneis
 consumar si non solum illum deum con-
 fitear quem adoratis si contingat qd di-
 ctis. **I**pse maximus et omnis eius fami-
 lia. et vniuersi carnisce crediderunt et ab
 urbano qui illuc occulte venit baptisma
 susceperunt. **I**gitur dum auroza finem
 daret caelata exclamauit dicens **E**ya mi-
 lites cristi. **A**bidite opera tenebrarum et

induimini armis lucis. Quarto igitur
miliario ab vrbe sancti ad statuam ior-
uis ducuntur. Et dum sacrificare nol-
lent pariter decollantur. Tunc maxi-
mus cum iuramento asseruit se in hora
passioms eorum angelos vidisse ful-
gentes. et animas eorum quasi virgi-
nes de thalamo exeuntes. quas in gre-
mio suo in celum angeli detulerunt. Al-
machius vero audiens maximum cristi-
anum effectum eum plumbatis tam
diu cedi fecit quousque spiritum excussit.
Cuius corpus sancta cecilia iuxta va-
lerianum et tyburcum sepeliuit. Tunc
almachius facultates amborum cepit
inquirere. et ceciliam tanquam valeriani
coniugem coram se fecit astare. Iussit
que ut ydolis immolaret aut sententiam
mortis incureret. Cui autem ad hoc ab
apparitoribus vigeretur et illi vrbemen-
ter fletet. eo quod puella tam decora et no-
bilis vltro se morti traderet. Dixit ad
eos hic boni iuuenes non est iuuentu-
tem perdere. sed mutare. dare lutum et
acipere aurum. Dare vile habitacu-
lum. et acipere preciosum. Dare bre-
uiam angulum. et acipere forum perlu-
adum. Si quis pro nummo solidos
daret none velocius festinaretis. Deus
autem quod accepit simpli reddet centupli.
Creditis hijs que dico Et illi Credimus
cristum verum esse deum qui talem pos-
sidet famulam. Vocato vrbano episco-
po cccc. et amplius baptizati sunt. Tunc
almachius sanctam ceciliam ad se vocat
ait Cuius condicoms es. et illa ingenua
sum et nobilis Cui almachius. Ego te
de religione interrogo Et cecilia Inter-
rogatio tua stultum sumit micum que
duas Responiones vna putat inquisi-
tione concludi Cui almachius Unde tibi
bi tanta presumpcio Respondeo At illi

De consciencia bona et fide non ficta Cui
almachius. Ignoras cuius potestatis
sim et illa potestas vestra est quasi vter
vnto repleus. que si a cui pupugerit
omnis partem rigorem pallefcit. et quidquid
in se rigidum habere cernitur incuruat.
Cui almachius ab iniurijs cepisti et in
iniurijs pseueras Cecilia rñdit. Iniuria
non dicit nisi quod verbis fallentibus irro-
gatur Unde aut iniuriam doce. sed falsa
locuta sum. aut te ipsum corripe calum-
niam inferentem. Sed nos scientes sanctum
dei nomen omnino negare non possumus
Melius est enim feliciter mori quam infeliciter
vivere Cui almachius Ut quid cum tanta
supbia loqueris Et illa non est supbia
sed constancia Cui almachius Infelix ig-
noras que viuificandi et mortificandi mi-
hi est tradita potestas Et illa. Contra
veritatem publicam pro te nunc esse me-
titum Vitam enim viuentibus tollere po-
tes mortuis aut dare non potes Es igitur
minister mortis non vite Cui alma-
chius Jam depone amentiam et sacrificia
dij Cui cecilia Rescio vbi oculos amis-
seris. Nam quos tu deos dicas. omnes
nos scire esse videmus Mitte igitur ma-
num et tangendo discere quod oculis non
vales videre. Tunc iratus almachius.
iussit eam ad domum suam reduci. ibi
que tota nocte et die iussit eam in bullien-
te balneo concremari. Que quasi in
loco frigido mansit. Nec modicum sal-
tem sudoris persensit. Quod cum audis-
set almachius iussit eam in ipso balneo
decollari. quam speculatores tribus icter-
ibus in collo percussit. Sed tamen ca-
put eius amputare non potuit Et quia
decretum erat Ne quartam percussio-
nem decollandum aciperet. eam semis-
uiuam ceuentis carnisque dereliquit Per
triduum autem superuicens. omnia

que habebat pauperibus tradidit et omnes quos ad fidem conuertit urbano episcopo commendauit dicens. triuarias michi inducias postulauit ut hos tue beatitudinis comendarem et hanc domum meam in ecclesiam consecrarem. **S**ed autem urbanus corpus eius inter episcopos sepeliuit et domum suam in ecclesiam ut rogauerat consecrauit. Passa est autem circa annos domini. cc. et xxij. tempore alexandri imperatoris. Alibi autem legitur quod passa est tempore marci aurelii qui imperauit circa annos domini. d. cc. xx.

De sancto clemente

Clementis dicitur a cleos quod est gloria et mens quasi gloriosa mens. habuit enim gloriosam mentem. scilicet purgatam ab omni sorde ornata omni uirtute et decorata. in nunc omni felicitate que consistit in hoc. sicut dicit augustinus. in libro de tri. quod ibi esse nostrum non habebit mortem. nosse nostrum non habebit offensionem. **U**t dicitur a clemencia. quod clemens et misericors valde fuit. **U**t sic dicitur in glosario. Clemens dulcis iustus maturus pius. Iustus in actione. dulcis in sermone. maturus in conuersatione. pius in intentione. **E**ius vitam in suo itinerario inseruit maxime usque ad illum locum in quo quaesierat beatus petrus in pontificatum successit ostenditur. **C**etera ex eius gestis que communiter habentur sumuntur.

Clementis episcopus ex nobili romano. quorum pro sapientia ortus est. **P**ater eius faustmanus. **M**ater vero eius maadiana nuncupata est. **H**abuitque duos fratres quorum unus faustinus alter faustus dicebatur. **C**umque maadiana mater eius mira corporis pulchritudine polleret. **F**ratres uiri sui libidinoso

amore in eam vehementer exarsit. **C**um autem eam quotidie molestarz et ipsa sibi nullatenus assentire uellet. uiro suo breuolare timeret. ne inter duos fratres inimicias suscitaret. cogitauit per aliquod tempus se a patria absentare donec illis atus amor conquiesceret quem aspectus presentie inflammaret ut autem hoc a uiro suo obtinere ualcret somnium ualde confixit callide. quod in hunc modum uiro retulit dicens. **E**cce quidam michi per uisum astetit michi precipiens ut festim cum duobus geminis scilicet faustino et fausto ex urbe descenderem et tandem abessem donec ipse michi reditum imperaret. **Q**uod si non facerem simul cum duobus liberis interirem. **Q**uod uix audiens vehementer expauit ac uxorem cum duobus liberis et familia multa athenas misit ut ibi maneret et filios faceret erudiri. **M**inorem autem filium scilicet clementem cum esset annorum quinque sibi pater in solatium retinuit. **C**um autem mater cum filiis nauigaret nocte quadam nauis naufragium protulit et mater sine filiis a fluctibus eieceta super quoddam saxum euasit que duos natos posse considerans primo dolore in mari submersum se precipitasset nisi quod eorum cadauera se repperit sperabat. **A**t uero ubi nec uiuos nec mortuos se reperire non posse cognouit clamores et uulatus maximos dabat manus suas mortibus lacerabat nec ullam consolationem ab aliquo recipere uolebat. **C**umque multe mulieres astaret que sua infortunia eidem narzarent et illa ex hoc consolationem non repperit affuit quedam mulier inter ceteras que uirum suum adolescentem et nauam in mari perisse asseruit et ob sui amorem postmodum nubere recusauit. **R**ecepta igitur qualicunque consolatione a patre ipsam manebat et quotidianum victum suis manibus acquirebat.

Sed non multū post manus eius quā crebris moribus lacerauerat sine sensu et mortue adeo sunt effecte ut ipsis nulla tenus operari posset. Illa autē que eam suscepit palissim incurrit et de lecto surgere nō valebat. Sicque maadiana medicare compellitur et ipsa cum hospita exhibis que inuenire poterat pascabatur. Cōpleto igitur anno quo maadiana cum liberis discessit e patria misit athenas nūcos vir eius ut ipsos requirerent et quod agerent intimarent. Sed illi qui missi fuerant nullatenus redierunt. Demique cum alios misisset et illi reuertentes se nullū inde vestigium repisse narzarent clementem filium suum sub tutoribus dereliquit et ipse ad querendum uxorem cum filiis nauem conscendit sed minime rediit. Vixit igitur annis clemens orbatu stetit nec de patre vel de matre vel de fratribus aliquod indicium inuenire potuit. Ipse autem clemens studio literarum se contulit et summum philosophie apicem apprehendit. Desiderabat autem vehementer et studiose querebat qualiter sibi anime immortalis persuaderi posset. ob hoc philosophorum scolas semper adibat et siquidem quod immortalis esset obtinebat gaudebat. Si quando vero quod mortalis esset concludebatur tristis discedebat. Demique cum barnabas romam venisset et fidem christi predicaret philosophi eum tanquam insanum et amentem deridebant. Unde et quidam sermone quosdam fuit clemens philosophus qui eum primo sicut alij deridebat et eius predicationem contemnebat talem questionem per derisu barnabe fecit dicens Cū culex animal sit exiguum quid est quod sex pedes habet insuper alas possidet. Elephas autem cum sit immane animal nec alas possidet et tamen quatuor pedes habet. Cui barnabas Stulte tue questionem Respon-

dere proficiale possent. si veritatis causa discere de querere videris. Sed nunc de creaturis nobis dicere aliquid absurdum est cum a nobis creaturarum conditor ignoraretur quia enim creatorem non cognoscitis iustum est ut in creaturis erratis. Hoc verbum cordi clementis philosophi ualde inhebit ita quod fidem christi instructus a barnaba recepit et in iudeam ad petrum postmodum peruenit quem ille de fide christi instruxit et anime immortalitatem euidenter edocuit. Eo tempore symon magus duos discipulos habebat scilicet aquilam et micetam qui eius fallacias agnoscetes eum reliquerunt et ad petrum confugerunt et eius discipuli sunt effecti. Cum autem petrus clementem de sua interrogasset pergenie Ille quid matri et fratribus et patri acciderit per ordinem enarrauit. Addens quod credebat quod mater cum fratribus in mari perissent. Pater vero aut merore aut similiter naufragio interisset. Quod audiens petrus lacrimas continere non potuit. Quadam autem vice petrus cum discipulis suis antaradis et iude ad insulam per sex miliaria distantem in qua maadiana mater clementis morabatur venit ubi quedam colonne vitree mirre magnitudinis erant. Quas cum petrus cum ceteris miraretur videns ipsam meditantem cur non per se suis manibus operaretur increpauit. Que respondit speciem tantum domine habeo manuum que meis sic sunt debilitate moribus ut omnino sint insensibiles effecte. Atque vixit nam me in mare precipit assem ut ultra non viverem. Cui petrus Quid est quod loqueris. Rescis quod anime eorum qui se intermunt grauius puniunt. Cui illa vixit michi certū fletus quod anime per mortem viuam libenter enim me ipsam occidere ut saltē vna hora dulces meos natos videre possem.

Cumq; petrus ab ea causam tante tristitiae interrogasset et illa ei ordinem gestere narzasset ait petrus Est quidam adolescens apud nos nomine clemens qui hec que refert matri et fratrib; asserit accidisse. **Q**uod illa audiens nimio stupore percussa corruit. **C**umq; ad semetipsam redisset cum lacrimis ait Ego sum adolescentis mater. Et pedes ad pedes rogare eum cepit ut sibi filium suum festinanter ostendere dignaretur. **C**ui petrus Cum adolescentem videris paululum dissimula quos usq; ab insula cum nauis egrediamur. **Q**uod cum se facturam promississet tenens petrus manum eius ipsam ad nauem ubi erat clemens ducebat. **V**idens vero clemens petrum in manu mulierem ducentem ridere cepit. **M**ox autem ut mulier iuxta clementem fuit se continere non potuit sed statim in amplexus eius ruit et crebro osculari cepit. **Q**ua ille tanquam insanientem mulierem cum indignatione repellebat et aduersus petrum indignatione non modica mouebat. **C**ui petrus. quod agis o fili clemens. **N**oli repellere matrem tuam. **Q**uod cum audisset clemens lacrimis infusus super matrem iacentem cecidit et eam recognoscere cepit. **T**unc ad preceptum petri hospita sua que palitica iacebat adducatur et ab eo continuo liberatur. **T**unc mater clementem de patre interrogauit. **C**ui ille ad te querendum iuit et ultra non redijt. **A**t illa audiens solummodo suspirauit. grande enim pro filio muento gaudium habens reliquos consolabatur merores. **I**nterea cum miceta et aquila deessent et redeuntes mulierem cum petro vidissent. que nam sit simulier percitantur. **Q**uib; clemens ait. **M**ater mea est quam michi deus redonauit pro dominum meum petrum. **P**ost hec petrus omnia eis pro ordine enarrauit. **Q**ue cum audissent miceta et aquila subi-

251
to surreperunt et obstupescere et conturbati ceperunt dicentes. **D**ominator domine deus vera ne sunt hec an somnium est quod audiuimus. **T**unc petrus filii non inquit nos insanimus. hec vera sunt. **A**t illi factem conficantes aiunt. **N**os sumus faustus nus et faustus. quos mater nostra estis matrem in mari interisse. **E**t accurrentes in complexus matris ruunt. et eam crebro osculantur. **A**t illa ait. quod vult hoc esse. **A**d quam petrus. **I**sti sunt filii tui faustus et faustus quos in mari perisse putabas. **H**ec audiens mater pro nimio gaudio vultu amens effecta corruit. et post ad se reuersa ait. **O**bscuro vos dulcissimi filii narrate michi. quod euasistis. **Q**ui responderunt. **C**um nauis fuisset resoluta et nos super quandam tabulam verberemur. **Q**uidam pirata nos inuenientes in suam nauiculam posuerunt ac mutatis nominibus cuidam nos honeste vidue iustine nomine vendiderunt. que tanquam filios nos habuit et liberalibus artibus nos erudiri fecit tandem probie operam dedimus et simoni cuidam mago nobiscum educato adhesimus. **C**umq; eius fallaciam cognouimus. ipsum omnino deseruimus et petri discipuli pro zacheum effecti sumus. **S**equenti autem die assumptis petrus tribus fratrib; scilicet clemente aquila et miceta ad quandam secretiore locum orationis gratia descendit. quos venerandus quidam senex sed tamen pauper alloqui cepit dicens. **M**iseriores vestri fratres quod sub specie pietatis vos graueret errare considero. **N**eq; enim deus est neq; cultus hic aliquid est nec prudentia in mundo sed fortuitus casus et genesis omnia agunt. **S**icut et ego ex me ipso manifeste compi in disciplina mathesis preceteris eruditus. **N**olite ergo errare. **H**ic enim oratio siue non quod vestra genesis continet uobis erit.

Clemens autem in eum respiciens am-
mo pulsabatur. Et sibi se eum alias vi-
disse videbatur. Cumque de mandato
petri clemens aquila et miceta cum eo
diuicius disputassent et prouidentiam as-
pertis rationibus ostendissent. Cumque
ob reuerentiam celebri patrem vocaret
dixit aquila. **Q**uid necesse est ut eum
patrem vocemus cum in mandatis ha-
beamus neminem super terram patrem
vocare. Et post hoc respiciens ad senem
ait. **N**on iniuriose accipias pater. quia
fratrem meum culpauit. quia te patrem
uocauit. **H**abemus enim tale manda-
tum. ne aliquem nomine isto uocemus.
Cumque aquila hoc dixisset risit omnium
astancum ceteris una cum sene et petro.
Et cum ille causam risus inquireret.
Dixit ad eum clemens. **Q**uia facis id
de quo alios culpas. senem patrem uo-
cando. **A**t ille negabat dicens. Vere ne-
scio si eum patrem uocauerim. Verum
cum satis de prouidentia. disputatum es-
set. **D**ixit senex. **C**rederem utique prou-
identiam esse. **S**ed a propria consciencia
prohibeor huic fidel accomodare con-
sensum. **N**on enim meam et coniugis
mee genesis. **E**t scio eam que vnicuique
nostrum dictabat genesis accidisse. **A**u-
dite igitur coniugis mee thema et inue-
nietis scema cuius exitus accidit. **H**abu-
it namque matrem cum venere super cen-
trum. **L**una vero in occasu in domo mar-
tis et sibus saturni quod scema adul-
teras facit et seruos proprios amare in-
peregre et in aquis defungi. **Q**uod et
ita factum est. **I**nadit namque in amo-
rem serui et periculum atque obprobrium
meruens cum ipso aufugit et in mari pe-
riit. **P**am sicut frater meus retulit ip-
sum primo adamauit. **S**ed cum ipse
assentire sibi nollet in seruum sue libidi-

nis amorem retorsit. **N**ec tamen ei impu-
tandum est quod ea genesis hoc facere opulit
Ratratque quomodo somnum finxerit
et quomodo cum liberis athenas vadens
naufragio perierit. **C**umque filij uellent in
eum irruere et rem aperire. **P**rohibuit
petrus dicens. **Q**uiescite quoadusque mi-
hi placuerit. dixit ei petrus. **S**i hodie
iugem tuam castissimam cum tribus fi-
lijis consignauero. credes quia genesis
nichil sit. **C**ui ille. **S**icut impossibile est
te exhibere quod promissisti. **I**ta et impossi-
bile est extra genesis aliquid fieri. **D**ix-
itque ei petrus. **E**cce iste est filius tuus
clemens. **E**t hij duo gemini tui faustima-
nus et faustus. **T**unc senex resolutis men-
bris cecidit et exanimis factus est. **F**ilij
irruentes in eum osculabantur merentes
ne spiritum reuocare posset. **T**andem
ad se rediens omnia ut acciderant per or-
dinem audiuit. **T**unc subito uxor adue-
nit et cum lacrimis clamare cepit. **U**bi
est vir meus et dominus meus hoc cum
illa. **q**. amens clamaris senex cucurrit et
cum multis lacrimis amplecti et stringe-
re eam cepit. **D**um igitur simul mane-
rent aduenit quidam nunciatus ap-
pionem et ambionem faustimani amassis-
mos cum simone mago hospitari. **D**e
quorum aduentu faustimanus valde ga-
uisus ad eos uisitandos iuit. **E**t ecce
nunciatus uenit qui diceret ministrum ce-
saris antiochiam aduenisse ut magos
omnes quereretur. et morte puniret.
Tunc symon magus in odium filio-
rum qui ipsum reliquerant. uultus
sui similitudinem in faustimanum im-
pressit. ut non faustimanus. **S**ed
symon magus ab omnibus putaretur.
Hoc autem fecit ut a ministris
cesaris loco sui teneretur et occideretur.
Ipse autem simon de partibus illis abcessit.

Cum autē faustiman⁹ ad petrū et filios redisset expauerunt filij vultum simonis in eum intuentes vocem autē patris sui audientes. Solus autē petr⁹ erat qui vultum eius naturalem videbat. Cūq; filij eius et vxor eum refugerent ⁊ excrearentur dicebat eis Cur excreamini ⁊ refugitis patrē vestrū. Qui responderunt qd̄ ideo eum fugerent qz in eo vultus symonis magi apparet. Ofecerat enī symō quoddam vnguentum et faciem eius punxerat ⁊ vultum suum arte magica impreferat in eum. Ipse igitur lamentabatur ⁊ dicebat quid michi misero accidit vt vna die recognitus ab vxore ⁊ filijs letari nō potuerim cū eis. Vxor vero sparsis criminib; ⁊ filij plurimū flebant. Symon autē mag⁹ dum adhuc esset anthiochie petrum plurimū infamauerat. magum maleficiū ⁊ homicidā eum dicendo. Deniq; intānū aduersus petrū populū cōtauerat vt ipsum inuenire plurimū affectarent vt carnes dentib; lamarent. Dixit ergo petrus faustimiano. Quāquā simon magus esse videris. p̄ge anthiochiam coram omni populo me excusate ea que de me dixit. simō ex p̄sona sui retracta. post hec ego anthiochiam veniam ⁊ alienum hunc vultum a te effugabo ⁊ p̄p̄tū coram omnib; reddam. Hec samē nullo modo credendum est qd̄ beatus petr⁹ mentiri mandauerat cū de⁹ nō indigeat nostro mendatio. Ideo itinerarium clemētis in quo hec scripta sunt liber apocriph⁹ est nec vt quibusdā placeat suscipiendus in talib; Verumtū dici pōt qd̄ petr⁹ si diligenter verba sua cōsiderent. non sibi dixit vt simonem magum esse se diceret. sed vt populo effigiem faceret sup̄inductam ostendens petrū ex p̄sona simonis cōmendarē. et mala que dixerat reuocaret. Et ille dixit se esse

simonem non quantum ad veritatem. ⁊ quantum ad apparentiam. Unde qd̄ dixit infra faustimian⁹ Ego simon ⁊c. sic debet accipi id est qd̄ quantum ad apparentiam videoz esse simō. Fuit ergo simō sup̄lepuatū⁹. Percepit ergo faustimian⁹ pat̄ clemētis anthiochia ⁊ populū cōuocās dixit Ego simon annūcio vobis ⁊ confiteor omnia fecisse de petro. Nequaquā enī est seductor vt mag⁹. S; ad salutē mundi missus. Quap̄pter si dixerō aliqd̄ vera ipsū dixerō me tanq̄ seductore ⁊ maleficiū repellatis. Tunc enī penitentiam ago qz me maledixisse cognosco. Moneo igitur vos vt ipsi credatis ne vos et ciuitas v̄ra isimil; peatis. Cūq; h̄ omnia que petr⁹ uisserat cōplessit et iam amore petri populū incitasset petr⁹ ad eum venit ⁊ oratione facta effigiem vultus simonis ab eō penitus effugauit. Popul⁹ enī anthiochen⁹ petrum benigne et cū multo honore recepit ⁊ ipsum in cathedra sublimauit. Qd̄ audiens simon illuc p̄xit ⁊ populū conuocans ait. Miror qd̄ cū vos salubrib; p̄ceptis instruxerim et a seductore petro vos cauere mōstrauerim vos ipsum non solū audistis. Sed etiam episcopali cathedra sublimastis. Tunc omnes cum furore aduersus eum dixerunt. Monstro nobis similis es. Rudius teus te penituisse dicebas ⁊ nunc te et nos p̄cepistare conaris. Et imperum in eum facientes cum ignominia eum p̄tin⁹ expulerunt. Hec omnia clemens in libro suo de se ipso narzat et hanc hystoriam ibidem inseruit. Post hec autem petr⁹ cum romam venisset et passionem imminere uideret clementem post se episcopum ordinauit. Mortuo igit; p̄m̄ape apostolorum petro clemens vir p̄uidus p̄cauens in futurum ne sc; p̄ hoc exēplū

quilibet vellet sibi in ecclesia successorum
statuere et hereditate sanctuarum domi-
ni possidere. lino cessit et postmodum cle-
to. Nonnulli asserunt quod linus et clerus
non fuerunt summi pontifices. Sed ta-
tum petri apostoli coadiutores propter
quod in catalogo pontificum meruerunt
annumerari. Post hos autem clemens
eligitur et presidere compellitur. Qui ita
morum ornamento pollebat. ut iudeis
et gentilibus et omnibus christians pop-
ulis complaceret. Singularum inopis
regionum nominatim scriptos habebat.
Et quos baptismi sanctificatione mun-
dauerat non sinebat publice fieri medi-
citati subiectos. Cum itaque domicellam
virginem neptem domiciam imperatoris
sacro vlamine consecrasset et uxorem
sisinij amica imperatoris ad fidem con-
uertisset et in castitatis proposito manere
permitteret. Sisinijs zelo ductus eccle-
siam post uxorem suam occulte intravit
scire volens propter quod illa sic ecclesiam
frequentaret. At vero a sancto clemen-
te oratio fusa est et a populo responsum est
amen sisinius cecus et surdus pmutus ef-
fectus est qui statim pueris suis dixit.
Cito me tollite et foras eicite. Pueri autem
per totam ecclesiam eum girabant sed et
ad ianuas pervenire non poterant. Quos-
cum vidisset theodora sic errantes. primo
quidem ab eis declinavit putans quod vir
suus eam cognoscere posset. Postmodum
quidnam hoc esset eos interrogavit. Qui
dixerunt Dominus noster vult videre
et audire que non licet et cecus et surdus
factus est. Tunc illa in oratione se des-
dit deprecans ut vir suus inde exire possit.
Et post orationem dixit. Ite modo et per-
ducite dominum vestrum ad domum. Cum
quod abissent sancto clementi theodora quod
acciderit indicavit. Tunc sanctus roga-

tu theodoro ad eum venit et ipsum mucit
apertis oculis nihil videntem et nichil peni-
tus audientem. Cumque clemens pro eo
orasset et ille auditum et lumen recepisset
videns clementem iuxta uxorem suam
stantem amens efficitur et se illusum ma-
gias artibus suspicatur. precepitque ser-
uis suis ut tenerent clementem. dicens
Ut ingrederetur ad uxorem magias ar-
tibus me excecavit. Precepitque ministris
ut clementem ligarent et ligatum trabe-
rent. At illi ligantes columnas iacentes
et saxa putabant. sicut etiam sisinio
videbatur quod sanctum clementem cum su-
is clericis traheret et ligarent. Tunc cle-
mens sisinio ait. Quia saxa deos diis
saxa trahere meruisti. Ille autem vere eum
ligatum existimans ait. Ego te interfici-
faciam. Clemens autem inde abcedens the-
odoro rogavit ne ab oratione cessaret
donec virum suum dominus visitaret.
Oranti igitur theodoro petrus apostolus
apparuit dicens Per te vir tuus saluabi-
tur ut impleatur quod dixit frater meus
paulus. saluabitur vir infidelis per mu-
lierem fidem. Et hoc dicens Abcessit.
Statimque sisinij uxorem suam ad se
vocavit obsecrans ut pro se oraret. Et
sanctum clementem ad se vocaret. Qui
cum venisset ipsum in fide instruxit. Et
eum cum .ccc. xij de domo sua baptiza-
vit. Per hunc autem sisinum multi no-
biles et amici imperatoris domino
crediderunt. Tunc comes sacrorum pec-
cuniam multis dedit. et contra sanctum
clementem. seditionem maximam excitavit.
Tunc mamertinus vrbis prefectus propter
seditionem maximam non ferens ad se clementem
adducere fecit. Quem cum redargueret et ad
se inclinare temptaret ille ait. Optarem te
ad rancos accedere. Nam si canes nostri contra
nos latraverint et morsibus affectauerint

Quia hoc nobis auferre possunt. quod nos sumus rationabiles homines et ipsi sunt irrationabiles canes. **S**editio autem ab imperitis exorta ostendit se nichil habere certum vel verum. **T**unc mamertinus de eo traiano imperatori scribens. Rursus accepit quod aut sacrificaret aut transponitum mare in heremo quod adiacet civitati crisone ipsum in exilium mitteret. **T**unc prefectus clementi cum lacrimis ait. deus tuus quem pure colis ipse te adiuuat. **P**refectus autem ei nauem tribuit et omnia necessaria ministravit. **M**ulti autem clerici et laici ipsum in exilium sunt secuti. **P**refectus autem in insulam inuenit ibi plus quam duo milia christianorum ibidem iam dudum ad secunda marmora damnatorum. **Q**ui sanctum clementem videntes statim infletum et lacrimas praeperunt. **Q**uos ille consolans ait non meis meritis ad vos me misit dominus vestre corone partem me fieri. **E**t cum ab eis didicisset quod a sexto miliario aquam suis humeris deportarent dixit eis oremus omnes dominum ihesum christum ut confessoribus suis fontem in isto loco ac vnas aperiat et qui percussit petram in deserto syna et fluxerunt aquae in abundantia. ipse nobis lactem affluentem impletur ut de eius beneficiis gratulemur. **C**umque oratione facta hinc inde circumspiceret. vidit agnum stantem qui pede erecto dextro quasi locum episcopo ostendebat. **E**t intelligens dominum ihesum christum esse quem solus ipse videbat praepit ad locum et dixit **I**n nomine patris et filii et spiritus sancti in isto loco percute. **S**ed cum nullus in isto loco in quo agnus steterat contingeret. ipse accepto breui saculo. leui ictu locum sub pede agni percussit. et statim maximus fons erupit et in fluvium creuit. **T**unc vniuersis gaudentibus sanctus clemens ait

Fluminis impetus iustificat civitatem dei. **A**d hanc famam multi confluxerunt. et una die quingenti et amplius ab eo baptisma susceperunt et ydolorum templa destruentes per totam provinciam intra annum unum. **LXXV.** ecclesias edificauerunt. **P**ost tres annos traianus imperator. qui cepit anno domini. c. vi. hoc audiens quaedam ducem huc misit. **Q**ui cum omnes libenter mori conspiceret multitudinem cessit. et solum clementem ligata ad collum eius anchora in mare praecipitavit dicens. **N**am non poterunt ipsum pro deo colere. **S**tante autem omni multitudine ad litus maris cornelius et phobus discipuli eius omnes orare preceperunt ut dominus corpus sui martiris eis monstraret. **S**tantemque mari per tria miliaria recedente omnes per siccum ingressi inuenerunt in modum templi marmorei habitaculum adeo paratum et ibi in archa corpus sancti clementis et anchoram iuxta eum. **R**evelatum est autem discipulis eius ne intolleret corpus eius. **O**mnium autem anno tempore passionis eius per septem dies ad tria miliaria mare recedit et siccum iter aduenientibus tribuit. **I**n una solemnitate mulier cum filio suo puulo ad locum accessit. **C**ompletis autem festiuitatis solemnibus cum puer obdormiret sonus mundatum aquarum subito factus est. **M**ulier autem terrata et filii sui oblita cum reliqua multitudine ad ripam aufugit. **Q**ue postmodum filii memorum cum euulatu maximo flebat et usque ad celum lamentabiles voces dabat ac per littora clamans. et euulans discurrebat si forte filii corpus a littoribus electum videret. **S**ed cum in ea spes omnino deficeret ad domum rediit et totum illum annum in fletu et merore duxit. **P**ost annum igitur aperto mari omnes anticipans ad locum conata venit

si de filio forte aliqd vestigium inuenire
posset Cum ergo ante tumultum sancti
clementis se in oratione dedisset surgens
vidit infantem in loco vbi eum relique
rat dormientem. Estimans autē eum esse
defunctum. Accessit pprius quasi corp⁹
collectura exanime. Sed cum eum dor
mientem cognouisset excitatum velociter
spectantib⁹ populis in colūmē in vltimis
leuauit ⁊ vbi nā p illum annum fuerit
requisiuit. Ille autē se nescire Respōdit.
si annus integer preterierat. sed tantum
vnius noctis spacio se suauiter dormis
se putabat ambro. in prefacōne sic ait
Cum iniquissimus persecutor beatum cle
mentem penis afficere a dyabolo cogere
tur non ei tormentum intulit sed trium
phum Jactatur ergo martyr in flucti
bus vt mergeretur Et ex hoc puenit ad
premiū Dñ petrus magister eius pue
nit ad celum. Ambro. ergo in fluctib⁹
crist⁹ apphans mentes clementē ad pal
mam victorie de pundo reuocat petrū
ad celestia regna in eodem elemento ne
mergeretur eleuat. Refert leo hostiensis
episcopus qd tempore quo michael im
perator nomine rome regebat imperiū.
Sacerdos quidam nomine philosoph⁹
qui ob summum ingenium a puericia
fuerat sic vocatus. cum tersoniam puenis
set et de hijs que narzantur in hystoria
clementis habitatores interrogasset. qz
aduene potius q̄ indigene erant. se ne
scire professi sunt. Siquidem miraculū
marini recessus obculpam inhabitanc
um iam diu cessauerat. Et ob incursum
barbarorum tempore marini recessus
venientium templum destructum fuerat
et archa cum corpore in armis fluctibus
obzuta erat exigentibus culpis inhabi
tancum. Super quo miratus philoso
phus ⁊ accedens ad ciuitaculam noie